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V posledních letech se zdá, že naplnění vize udržitelné, mírové a demokratické budoucnosti je ve stále větším ohrožení. Možná právě 
proto je ještě více důležité všímat si pozitivních změn a iniciativ v našem okolí, inspirovat se jimi, a nebát se vystupovat proti bezpráví 
i environmentální devastaci.

Arnika se za své již téměř čtvrtstoletí existence nikdy nebála ozvat se, když to bylo potřeba. I když občas máme pocit, že bojujeme 
s větrnými mlýny, přesvědčení, že naše práce má smysl, nás neopustilo. A když se ohlížíme za tím, co se nám podařilo, máme radost, 	
	       že dopady naší práce jsou vidět. Často je to také díky energii komunit, se kterými spolupracujeme doma i v zahraničí, a které 

nám ukazují, že i když se svět v mnoha ohledech otřásá v základech, společná aktivita a vzájemná solidarita jsou stále 
obrovskou silou, která dokáže čelit oligarchům, průmyslovým korporacím a dalším, kteří společnou udržitelnou 

budoucnost ohrožují.

Naše práce se v roce 2024 o něco více soustředila na sledování domácí i světové legislativy a související 
advokační práci. Bedlivě jsme sledovali vývoj kolem evropského zákona na obnovu přírody (Nature 
Restoration Law) a jeho prosazování na domácí úrovni. Nadále jsme byli prostřednictvím účasti v pracovních 
skupinách a na důležitých jednáních blízko proměnám ve stavebním právu a územním plánování, anebo 
novele Zákona o ochraně přírody a krajiny. Jako jediná česká nevládní organizace jsme se také zúčastnili 
vyjednávání globální úmluvy OSN o plastech v jihokorejském Pusanu. Doma i ve světě jsme se věnovali také 

Aarhuské úmluvě, která má zajistit účast veřejnosti v environmentálním rozhodování, a to zejména v kontextu 
reportování o jejím (ne)naplňování na národních úrovních.

V Praze jsme se opět zabývali množstvím nejrůznějších rozvojových kauz – viditelná byla třeba naše aktivita v kauze  
rozšiřování pražského letiště, podařilo se nám také definitivně zastavit plánovanou výstavbu klimatizované kryté 

                sjezdovky na kraji Prahy. Jako každý rok jsme zorganizovali v Kasárnách Karlín náš třídenní festival Za Prahu udržitelnou 
a sousedskou. Začali jsme se ale také věnovat rozvoji biodiverzity v metropoli a v pěti komunitních zahradách za podpory místních jsme 
vyseli směs původních rostlin.

Pokračujeme s našimi úspěšnými kampaněmi o toxických látkách – upozornili jsme na výskyt jedovatých látek ve výrobcích denní 
potřeby, naši výzvu Výrobky bez jedů podepsaly tisíce lidí. Ve spolupráci s místními obyvateli jsme připomínkovali několik záměrů 
na vznik spaloven, intenzivně jsme se věnovali také tématu zálohování. Už podesáté jsme udělili naše ocenění pro příkladné obce 
Odpadový Oskar, uspořádali jsme také několik swapů s oblečením.

Arnika v roce 2024 – Nepolevujeme!



Nepřestáváme chránit stromy – opět jsme vyhlásili Alej roku, vysadili 70 nových 
stromů a další jsme ošetřili, jako každý rok jsme také vydali statistiky kácení 
a výsadeb podél silnic. Naplno se v roce 2024 rozjel náš obnovený říční tým – 
také v kontextu agendy spojené se zákonem na obnovu přírody jsme se začali 
věnovat odstraňování nepotřebných příčných překážek na tocích a revitalizacím 
toků.

Vydávali jsme také vlivné studie a publikace – naše analýza o nedostupnosti 
bydlení v Praze shrnula aktuální data a přinesla robustní soubor doporučení, 
jak se s krizí bydlení vypořádat, a stala se vyhledávanou a hojně citovanou. 
Ve spolupráci s Architekty bez hranic jsme vydali také brožuru o ekologických 
certifikacích budov. Vydali jsme také podrobnou příručku o tom, jak si vytvořit 
zdravou domácnost bez toxických látek, nebo několik návodů o nakládání 
s odpady a jak jim předcházet. Nadále pokračujeme i v ekoporadenství – v roce 
2024 jsme zodpověděli několik stovek dotazů.

Pokračovala také naše aktivita v zahraničí – v roce 2024 jsme realizovali projekty 
v sedmi zemích (Arménie, Bosna a Hercegovina, Gruzie, Kazachstán, Moldavsko, 
Srbsko, Ukrajina). Prosazovali jsme právo místních komunit na zdravé životní 
prostředí, prováděli průzkumy znečištění i biodiverzity, poskytovali jsme poradenství, 
organizovali vzdělávací akce, prosazovali lepší zákony nebo je připomínkovali, 
poskytovali pomoc aktivistům a aktivistkám, kteří čelí represím, a mnoho dalšího.

Tenhle obrovský kus práce by nebyl možný bez našich donorů – ať už institucí či nadací, 
anebo více než tisícovce individuálních dárců, kteří naši práci podporují, a kterým za podporu 
upřímně děkujeme.

Do budoucna lze čekat, že pozice ekologického nevládního sektoru (ostatně občanského 
sektoru obecně) bude v Česku v o něco větším ohrožení, než tomu bylo doposud. Za Arniku 
mohu slíbit, že budeme usilovat o to, abychom nejen my, ale všechny potřebné občanské spolky, 
organizace, iniciativy a další, nadále mohli dělat naši práci co nejlépe a s co největším dopadem, 
s dostatečnými zdroji a odpovídající energií. Nepolevujeme!

Václav Orcígr, člen Výkonné rady Arniky
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Arnika 2024 v číslech
Analýza 32 dětských bund a kombinéz z Evropy odhalila, že více než polovina obsahovala takzvané „věčné chemikálie“ PFAS, přičemž u 9 kusů 
(přibližně 28 %) byly překročeny limity EU pro zakázané látky a nejvyšší koncentrace byly zjištěny u výrobků koupených v Česku. 

Arnika vyškolila celkem 85 „Ambasadorů zdravé domácnosti“.  

300 stažení oznámení o řízení, 160 stažení vzorů námitek pro fyzické osoby a 90 stažení pro spolky proběhlo v souvislosti s kampaní 
proti nové ranveji na Letišti Václava Havla. 

V Jistebníku a Opavě bylo vysazeno 70 nových stromů a ve spolupráci s firmou Groown byly odborně ošetřeny stromy v Aleji podél Nežárky. 

8 vzdělávacích akcí „Stromy ve městě“ navštívilo 152 lidí a ekoporadna zodpověděla 78 specializovaných „stromových“ dotazů. 

V rámci spolupráce Arniky s místními organizacemi identifikoval vědecký výzkum v Bosně a Hercegovině 140 druhů pavouků, z nichž 53 bylo 

v zemi objeveno poprvé, dále 99 druhů brouků a 96 druhů motýlů. 

V Ukrajině jsme uspořádali devět akcí, vyškolili 1 316 účastníků a instalovali dalších 40 stanic EcoCity pro monitoring kvality ovzduší.

V oblasti klimatických opatření se v Kazachstánu podařilo prosadit začlenění opatření do Akčního plánu pro životní prostředí  

s rozpočtem 1 289 883 eur. 

Síť občanského monitoringu znečištění ovzduší v Gruzii byla rozšířena o 62 nových stanic instalovaných v 10 městech, a s tím bylo vyškoleno 

62 nových dobrovolníků. 

U dětské pláštěnky v Srbsku byla zjištěna koncentrace ftalátů překračující 500× povolený limit. 

Výsledkem úspěšné kampaně za řešení brownfieldu Nákladového nádraží Žižkov v Praze jsou podmínky pro nejméně 360 nových bytů. 

Na mezinárodní úrovni Arnika kritizovala vliv téměř 200 lobbistů chemického a fosilního průmyslu na jednáních o úmluvě proti plastovému 
znečištění.
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Rok plný analýz a osvěty pro 
bezpečnější domovy

V roce 2024 se toxický tým Arniky intenzivně 
věnoval ochraně spotřebitelů před nebezpeč-
nými chemikáliemi v běžných výrobcích. Naše 
úsilí se soustředilo na důkladné analýzy vý-
robků, advokacii za přísnější regulace a osvětu 
veřejnosti. Rok 2024 byl proto ve znamení  
rozsáhlých testování a úspěšných kampaní, 
které přinesly konkrétní výsledky a zvýšily  
povědomí o toxických látkách v našem okolí.

Analýza 32 dětských bund a kombinéz z Evropy 
zjistila, že více než polovina vzorků obsahuje 
tzv. „věčné chemikálie“ PFAS a u devíti kusů 
(tedy cca 28 %) byly překročeny limity EU pro 
zakázanou kyselinu PFOA či PFCA. Nejvyšší kon-
centrace těchto toxických látek byly naměřeny 
v dětských softshellových bundách koupených 
v Česku na začátku roku 2022. Studie upo-
zorňuje, že PFAS se nerozkládají, hromadí se 
v životním prostředí i lidském těle a mohou mít 
negativní dopady na zdraví dětí, což důrazně 
podporuje nutnost plošného zákazu celé skupi-
ny těchto látek v EU. Dalším z projektů Arniky 

byla analýza toxických látek ve spodním prá-
dle, která poukázala především na alarmující 
výskyt bisfenolů v syntetických materiálech. 
Výsledky, které ukazovaly na zvýšené riziko pro 
ženy, byly detailně popsány v brožuře „Ban 

Bisphenols in All Products“ i v tiskové zprávě. 
Dalším důležitým tématem byly plastové dět-
ské lahvičky na vícenásobné použití. V červ-
nu Arnika zveřejnila výsledky analýz, které 
odhalily uvolňování škodlivých či neznámých 

JAKÝ BYL NÁŠ ROK 2024

https://medium.seznam.cz/clanek/arnika-studie-odhalila-sokujici-mnozstvi-zakazane-latky-v-detskych-bundach-ty-nejhorsi-koupite-v-cesku-40571
https://medium.seznam.cz/clanek/arnika-studie-odhalila-sokujici-mnozstvi-zakazane-latky-v-detskych-bundach-ty-nejhorsi-koupite-v-cesku-40571
https://arnika.org/en/publications/toxics-in-our-clothing
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/alarmujici-vyskyt-toxickych-latek-ve-spodnim-pradle-v-ohrozeni-jsou-predevsim-zeny
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/alarmujici-vyskyt-toxickych-latek-ve-spodnim-pradle-v-ohrozeni-jsou-predevsim-zeny
https://arnika.org/bisfenol-a-a-dalsi-bisfenoly
https://arnika.org/en/publications/ban-bisphenols-in-all-products-policy-briefing-paper
https://arnika.org/en/publications/ban-bisphenols-in-all-products-policy-briefing-paper
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/alarmujici-vyskyt-toxickych-latek-ve-spodnim-pradle-v-ohrozeni-jsou-predevsim-zeny
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/plastove-lahve-na-piti-pro-deti-obsahuji-skodlive-zmekcovadlo-koupit-je-muzete-i-v-cesku
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látek, zejména po mytí v myčce. Tyto výsledky 
upozornily na skryté nebezpečí, kterému jsou 
vystaveny děti. Jde o komplexní data, které 
představují silnou argumentaci pro snahy  
Arniky o změnu legislativy a lepší informování 
spotřebitelů.

Na základě těchto zjištění Arnika také spustila 
výzvu „Výrobky bez jedů“, která apeluje na  
zákaz toxických látek ve spotřebním zboží.

V rámci programu „Ambasadoři zdravé 
domácnosti“ Arnika také uspořádala dva 

online kurzy a dva prezenční jednodenní  
kurzy. Díky těmto školením vyškolila 85 
ambasadorů, kteří nyní šíří povědomí 
o zdravém a netoxickém životním stylu  
ve svých komunitách.

https://arnika.org/vyrobky-bez-jedu
https://www.ceskobezjedu.cz/cs/
https://www.ceskobezjedu.cz/cs/
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Mezinárodní jednání, která 
mohou změnit budoucnost

V roce 2024 se Arnika také aktivně účastnila 
několika klíčových mezinárodních jednání 
a konferencí, které se zaměřovaly na globál-
ní znečištění a nakládání s odpady. V dubnu 
to bylo čtvrté mezinárodního jednání o nové 
úmluvě proti plastovému znečištění, které pro-
běhlo v kanadské Ottawě. To odhalilo masivní 
vliv chemického a fosilního průmyslu. Téměř 

dvě stě lobbistů z těchto sektorů překonalo 
trojnásobně počet vědců a sedminásobně 
počet zástupců domorodých komunit. Arniku 
na jednání zastupoval RNDr. Jindřich Petrlík, 
který důsledně upozorňoval na asymetrii hlasu 
odborníků a nejvíce zasažených skupin. Arnika 
také aktivně podporovala návrhy “Koalice za 
vysoké ambice” i států Globálního Jihu, zasa-
zující se o omezení výroby plastů, lepší recy-
klovatelnost a zákaz toxických látek v celém 
životním cyklu plastových výrobků.

V červnu se Arnika podílela na mezinárodní 
konferenci v indonéské Jakartě. Cílem konferen-
ce bylo podpořit zavedení národního registru 
průmyslových znečišťovatelů, tzv. registru úni-
ků a přenosů znečišťujících látek (PRTR), který 
v České republice funguje pod názvem Integro-
vaný registr znečišťování (IRZ). Tato konference 
byla jednou z klíčových aktivit společného pro-
jektu Arniky a indonéské organizace Nexus3, 
která na konferenci představila také webovou 
aplikaci evidující znečištěním zvlášť zasažená 

https://arnika.org/novinky/ctvrte-mezinarodni-jednani-o-omezeni-plastoveho-znecisteni-pro-sebe-ukradl-chemicky-prumysl
https://arnika.org/en/photo/international-conference-about-prtr-in-jakarta
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/cesti-experti-v-indonesii-sdileli-zkusenosti-z-tuzemskeho-registru-znecisteni
https://www.nexus3foundation.org/peta-titik-panas-racun-di-indonesia/
https://www.nexus3foundation.org/peta-titik-panas-racun-di-indonesia/
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místa po celé Indonésii. Arnika zase vydala 
obsáhlou analýzu toho, jak registry znečištění 
napříč světem přispívají ke snižování emisí, ke 
transparentnosti průmyslových provozů a v ne-
poslední řadě i naplňování práva veřejnosti na 
informace o životním prostředí.

Ve spolupráci s organizací Nexus3 a meziná-
rodní sítí IPEN publikovala Arnika také druhý 
díl studie toxického znečištění na Jávě. Odhalila 
například extrémní hladiny dioxinů ve vejcích 
i další poznatky stvrzující důležitost důsledného 

sledování a regulace jak nebezpečných látek, 
tak souvisejícího importu odpadu.

Na přelomu listopadu a prosince se Arnika 
zúčastnila také druhého jednání o globální 
úmluvě proti plastovému znečištění v tomto 
roce, tentokrát v jihokorejském Pusanu. 
V reakci na odložení jednání o plastové úmluvě 
Arnika kritizovala postup států těžících ropu 
a průmyslu, které blokovaly klíčové závazné 
body dohody, a navíc zpochybnily vědecky 
potvrzené škodlivé dopady mikroplastů na 

zdraví. Arnika trvá na tom, že úmluva musí 
obsahovat jasně závazná opatření – omezení 
produkce plastů, regulaci toxických příměsí 
během celého životního cyklu výrobků, 
efektivní monitoring a princip „znečišťovatel 
platí“. Opět jsme upozornily, že proces OSN je 
zatížen lobbingem fosilních států a producentů 
plastů, což vede k netransparentnímu, 
konsensuálně blokovanému jednání, v němž 
mají zástupci občanské společnosti a nejvíce 
postižených skupin jen minimální prostor.

https://arnika.org/en/publications/pollutant-release-and-transfer-register-and-civil-society
https://arnika.org/en/news/new-study-reveals-toxic-eggs-and-massive-pollution-in-java-experts-call-for-strict-global-plastic-treaty
https://arnika.org/en/news/new-study-reveals-toxic-eggs-and-massive-pollution-in-java-experts-call-for-strict-global-plastic-treaty
https://arnika.org/novinky/plastova-umluva-se-zatim-odklada
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Hlavní úkol – ochrana 
vzrostlých stromů

V roce 2024 Arnika pokračovala v intenzivní 
ochraně stromů a alejí po celé České republi-
ce. Vyhlásila vítězku ankety Alej roku 2023 a na 
alejové slavnosti v Králíkách vyhlásila další,  
už čtrnáctý, ročník této oblíbené události. 
A zveřejnila také dvě důležité analýzy:  

statistiku nehodovosti z pohledu stromů  
u silnic a statistiku kácení a výsadeb za rok 
2023. Ve spolupráci s firmou Groown Arnika 
zajistila odborné ošetření stromů v Aleji podél 
Nežárky u Jindřichova Hradce. V Jistebníku 
a Opavě vysadila celkem 70 nových stromů. 
Pro veřejnost zorganizovala osm vzdělávacích 
akcí na téma “Stromy ve městě”, kterých se 
zúčastnilo 152 lidí. Výstavy o stromech a alejích 

zhlédly stovky dalších. V ekoporadně Arnika 
odpověděla na 61 dotazů k ochraně stromů. 
Na legislativní úrovni se zapojila do přípravy 
novely zákona o ochraně přírody a krajiny 
(ZOPK), kde se podařilo prosadit povinnost 
náhradní výsadby za stromy pokácené kvůli 
výstavbě. Arnika zároveň začala působit v pra-
covní skupině Ministerstva životního prostředí 
na tvorbě Národního plánu obnovy přírody.

https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/arnika-vyhlasila-novy-rocnik-aleje-roku-u-klastera-hora-matky-bozi-lide-mohou-na-internetu-nominovat-sva-oblibena-stromoradi
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/arnika-vyhlasila-novy-rocnik-aleje-roku-u-klastera-hora-matky-bozi-lide-mohou-na-internetu-nominovat-sva-oblibena-stromoradi
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/stromy-ridicum-pod-kola-neskacou-nejcasteji-je-zabiji-nepozornost-a-nespravny-zpusob-jizdy
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/stromy-ridicum-pod-kola-neskacou-nejcasteji-je-zabiji-nepozornost-a-nespravny-zpusob-jizdy
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/ceska-krajina-podel-silnic-dal-trpi-kazde-tri-vykacene-stromy-nahradi-sotva-dva-nove
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/ceska-krajina-podel-silnic-dal-trpi-kazde-tri-vykacene-stromy-nahradi-sotva-dva-nove
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/koreny-patnacti-stromu-dostaly-vyzivnou-injekci-arnika-pomohla-aleji-podel-nezarky-v-jindrichove-hradci
https://alejroku.cz/2023/alej-podel-nezarky-v-jindrichove-hradci
https://alejroku.cz/2023/alej-podel-nezarky-v-jindrichove-hradci
https://arnika.org/novinky/novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-posouva-ochranu-stromu-na-lepsi-uroven
https://arnika.org/novinky/novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-posouva-ochranu-stromu-na-lepsi-uroven
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Za živé řeky

Říční tým Arniky v roce 2024 pokračoval 
v ochraně a revitalizaci vodních toků prostřed-
nictvím řady mezinárodních i lokálních projek-
tů. V lednu Arnika pořádala konferenci „Elbe 
Lives – Setkání přátel Labe“ v Děčíně a aktivně 
se zapojila do odborné skupiny Ministerstva 
životního prostředí k článku 9 Národního 
plánu obnovy krajiny, věnovanému říčním 
ekosystémům. Březnový kulatý stůl v Ostravě 
o odstranění překážek ve vodních tocích byl 
doprovázen projekcí snímku Dam Busters, 
o jehož uvedení do českých kin se postarala 
právě Arnika. V květnu se Arnika zúčastnila 
mezinárodní konference o perspektivách ob-
novy říční krajiny v povodí Odry ve Vratislavi 
a uspořádala dvoudenní setkání mezinárodní 
koalice Čas pro Odru v Olomouci, kde proběh-
la exkurze na revitalizaci řeky Bečvy za účasti 
odborníků z Povodí Moravy a AOPK. V červnu 
vyslala Arnika svůj tým na kemp u řeky Rzav 
v Bosně. V září se Arnika podílela na vodohos-
podářském setkání s Agenturou ochrany pří-
rody a krajiny (AOPK) zaměřeném na následky 
povodní. V říjnu a listopadu organizovala sérii 
webinářů pro odbornou veřejnost o Rámcové 
směrnici o vodách, Strategii biodiverzity 2030 
a Národním plánu obnovy (s důrazem na člá-
nek 9 o řekách) – s doprovodnými projekcemi 
filmu Dam Busters a debatami. Současně 

Arnika monitorovala popovodňový stav řek 
na Jesenicku včetně Bělé. V prosinci Arnika 
reagovala na necitlivé bagrování na evropsky 
významném úseku řeky Olše, požadovala jeho 
zastavení a intervenovala u ČIŽP, protože za-

sahující Povodí Odry zničilo přirozené biotopy, 
nezvýšilo průtočnou kapacitu toku, a naopak 
zvýšilo riziko povodní. Podílela se také na jed-
náních se stakeholdery ohledně plánovaných 
revitalizací potoků na Jesenicku.

https://arnika.org/novinky/pozvanka-na-setkani-pratel-labe
https://arnika.org/novinky/pozvanka-na-setkani-pratel-labe
https://arnika.org/en/novinky/konference-ve-vratislava-zahajila-mezinarodni-debatu-o-budoucnosti-reky-odry
https://arnika.org/en/novinky/konference-ve-vratislava-zahajila-mezinarodni-debatu-o-budoucnosti-reky-odry
https://www.youtube.com/watch?v=AOnLt5bFhbM
https://ekolist.cz/cz/publicistika/nazory-a-komentare/gita-matlaskova-kdy-se-poucime-z-povodni
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/unikatni-usek-reky-olse-je-ohrozen-necitlivymi-zasahy-spravce-toku-arnika-zada-zastaveni-teto-cinnosti
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Ekoporadna

V Ekoporadně Arnika zaevidovala 342 došlých 
a vypořádaných dotazů. Z toho 123 se týkalo 
problematiky Prahy, 78 stromů, 69 odpadů 
a jejich spalování a 49 spotřebitelských témat 
a problematiky výskytu toxických látek  
v životním prostředí.

Jubilejní ročník Odpadového 
Oskara a boj se spalovnami

V roce 2024 uspořádal odpadový tým Arniky 
už 10. ročník soutěže Odpadový Oskar, která 
oceňuje obce s cílem snížit množství směsné-
ho komunálního odpadu na méně než 150 kg 
na obyvatele ročně. Slavnostní předání včetně 
tematického semináře proběhlo v budově Stře-
dočeského kraje v Praze. Arnika také pro obce 
organizovala tematické webináře, systematicky 
jim poskytovala poradenství a pomáhala zavádět 
inovativní motivační systémy sběru komunál-
ního odpadu, které výrazně snižují jeho objem. 
Prostřednictvím těchto aktivit Arnika podpořilia 
obce při splnění evropských a národních legisla-
tivních cílů a posílila své komunitní zapojení.

Arnika však zvýšila i počet aktivit souvisejících 
se zapojením mladých lidí do ekologické pro-

https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/arnika-vyhlasila-vysledky-10-rocniku-odpadoveho-oskara-odpadove-hospodarstvi-se-zlepsuje-mezi-nejlepsimi-obcemi-najdeme-ctyri-novacky
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/arnika-vyhlasila-vysledky-10-rocniku-odpadoveho-oskara-odpadove-hospodarstvi-se-zlepsuje-mezi-nejlepsimi-obcemi-najdeme-ctyri-novacky
https://www.youtube.com/watch?v=z4-Mv9A4bIo
https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/motivacni-systemy
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blematiky. Výrazně šířila osvětu prostřednic-
tvím workshopů, swapů a přednášek zaměře-
ných na prevenci vzniku odpadů a snižování 
používání plastů. Vydala také mapu Prahy 6 
s přehledem second handů, textilních kontej-
nerů a tipy na upcyklaci a ekologický úklid.

V roce 2024 Arnika také pokračovala v kam-
pani #NespalujRecykluj, která hájí udržitelné 
a šetrné nakládání s odpady. Varovala před 
negativními dopady spaloven – zejména emi-

semi toxických látek a plýtváním surovinami. 
Spolu s místními spolky Arnika připomínkovala 
řadu plánů na výstavbu spaloven, aktivně se 
účastnila veřejných projednání a předávala 
odborné připomínky investorům, státním 
institucím a MŽP. Ke kampani patřil i happe-
ning s ministrem Hladíkem, čertem nesoucím 
toxickou strusku a andělem symbolizujícím 
cirkulární řešení. Arnika prosazovala prevenci 
vzniku odpadů, rozšíření zálohování, recyklaci 
a cirkulární ekonomiku, a rozporovala tvrzení 

skládkařská lobby, která zablokovala legislativ-
ní pokrok v zálohovém systému. Poskytla bez-
platné poradenství 12 obcím a místním spol-
kům a odborně odpověděla na stovky dotazů 
v ekoporadně. Zorganizovala také dva webiná-
ře pro obce a veřejnost – jeden o rozdílu mezi 
lineárním a cirkulárním nakládáním s odpady 
a druhý o textilním odpadu – a vydala vzdělá-
vací factsheety pro obce i občany o udržitelné 
budoucnost, toxických látkách v plastech.

https://arnika.org/novinky/sekac-je-laska
https://arnika.org/udrzitelna-sestka
https://arnika.org/odpady/nase-temata/spalovani-odpadu/kampan-nespaluj-recykluj
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/v-neratovicich-ma-stat-nova-spalovna-nepretrzite-mereni-skodlivych-latek-provozovatel-odmita
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/pisecti-obcane-apeluji-na-ministra-zivotniho-prostredi-a-jihoceskeho-hejtmana-kvuli-planovane-spalovne
https://arnika.org/co-si-ministr-zivotniho-prostredi-vybere-fotogalerie
https://arnika.org/co-si-ministr-zivotniho-prostredi-vybere-fotogalerie
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/do-snemovny-miri-zalohovani
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/odlozenim-zakona-o-zalohovani-hrozi-cesku-dalsi-miliardove-pokuty-a-povinnost-system-stejne-zavest
https://www.youtube.com/watch?v=j-QXzNcuTyA
https://arnika.org/zero-waste-pro-spotrebitele-i-obce
https://arnika.org/zero-waste-pro-spotrebitele-i-obce
https://arnika.org/factsheet-plasty-recyklace-toxicke-latky-a-zdravi
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Praha – město pro život

Pražský tým Arniky upozornil na územní 
řízení ke stavbě nové ranveje na Letišti 
Václava Havla a připravil praktické návody 
i vzory námitek. To vedlo k 300 stažení 
oznámení o řízení, 160 stažení vzorů námitek 

pro fyzické osoby, 90 stažení pro spolky. 
V poradně bylo vyřešeno 40 dotazů k tomuto 
tématu. Díky podobnému tlaku Arniky bude 
plánované urbanisticko‑dopravní řešení 
nábřeží u Vltavské filharmonie posuzovat 
alternativní varianty i s ohledem na výsadbu 
stromů místo tunelových řešení. Arnika také 

vedla kampaň proti klimatizované sjezdovce 
v Chuchli, která by vážně narušila Park 
Soutok – díky tomu projekt neprošel. Dosáhla 
také toho, že magistrát umožnil přístup 
k obsahu Metropolitního plánu, čímž se zvýšila 
transparentnost přípravy nového územního 
plánu Prahy. Úspěšná byla i kampaň za řešení 

https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/bylo-zahajeno-uzemni-rizeni-na-paralelni-drahu-letiste-vaclava-havla-magistrat-i-kraj-o-tom-ale-mlci
https://arnika.org/novinky/vltavska-filharmonie-bude-podlehat-posuzovani-vlivu-na-zivotni-prostredi
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/sjezdovka-nebude-podnet-na-celorocni-klimatizovanou-sjezdovku-v-chuchli-byl-stazen
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/sjezdovka-nebude-podnet-na-celorocni-klimatizovanou-sjezdovku-v-chuchli-byl-stazen
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/magistrat-nerespektuje-rozsudek-a-dal-pripravuje-novy-uzemni-plan-prahy-v-utajeni
https://arnika.org/novinky/kampan-nakladove-nadrazi-zizkov
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brownfieldu Nákladového nádraží Žižkov. 
Město zakoupilo budovu a díky Arnice zde 
vznikají podmínky pro školství, veřejnou zeleň 
a nejméně 360 nových bytů (250 městských 
+ 110 dostupných). Arnika také odhalila, že 
za plány na přestavbu okolí hlavního nádraží 

stojí developer Penta – v reakci na to Penta 
ustoupila a změnu územního plánu nyní řeší 
město, městská část a České dráhy.

Velkým triumfem byl také úspěch u Nejvyššího 
správního soudu: rozhodnutí označilo chyby 

Prahy 1 a magistrátu při schvalování stavby 
od Zahy Hadid za právně závazné – jde tedy 
o precedent, který zvýší ochranu zájmu 
veřejnosti a spolků v podobných budoucích 
případech. Dvě klíčové kauzy – stavba 
od Zahy Hadid a Metropolitní plán – byly 
zahrnuty do zprávy Ministerstva životního 
prostředí o (ne)plnění Aarhuské úmluvy.

Odborníci Arniky z kampaně Praha – 
město pro život prezentovali principy 
udržitelného urbanismu na 18 veřejných 
jednáních a pracovních skupinách. 
Společně se Zeleným kruhem Arnika 
prosadila, že od 1. července 2024 mohou 
občanská sdružení vstupovat do řízení 
o stavebních výjimkách týkajících se kácení 
stromů či zvláště chráněných druhů. 
Bedlivě také sledovala připravovanou 
novelu územního plánování s ohledem na 
Evropský zákon o obnově přírody, ochranu 
klimatu a podporu dostupného bydlení. 
Arnika v roce 2024 také (spolu)vydala tři 
odborné publikace zaměřené na příčiny 
a řešení bytové krize: Pražská bytová 
krize: perspektivy a souvislosti, Metodická 
příručka participativního bydlení pro obce, 
a Praha Certifikovaná.

https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/penta-chce-narychlo-protlacit-zmenu-pres-prahu-2-kolejiste-hlavniho-nadrazi-se-ma-stat-stavenistem
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/nejvyssi-spravni-soud-vyhovel-stiznosti-arniky-urad-prahy-1-i-magistrat-udelaly-v-rizeni-o-stavbe-od-zahy-hadid-zasadni-chyby
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/nejvyssi-spravni-soud-vyhovel-stiznosti-arniky-urad-prahy-1-i-magistrat-udelaly-v-rizeni-o-stavbe-od-zahy-hadid-zasadni-chyby
https://arnika.org/praha-mesto-pro-zivot
https://arnika.org/praha-mesto-pro-zivot
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/penta-chce-narychlo-protlacit-zmenu-pres-prahu-2-kolejiste-hlavniho-nadrazi-se-ma-stat-stavenistem
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/penta-chce-narychlo-protlacit-zmenu-pres-prahu-2-kolejiste-hlavniho-nadrazi-se-ma-stat-stavenistem
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/evropsky-zakon-o-obnove-prirody-zacina-platit
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/v-praze-je-nejvice-nedostupne-bydleni-v-evrope-a-krize-se-dale-prohlubuje-reseni-hleda-nova-studie-arniky
https://arnika.org/prazska-bytova-krize-perspektivy-a-souvislosti
https://arnika.org/prazska-bytova-krize-perspektivy-a-souvislosti
https://arnika.org/metodicka-prirucka-participativniho-bydleni
https://arnika.org/metodicka-prirucka-participativniho-bydleni
https://arnika.org/praha-certifikovana-prinosy-a-limity-certifikace-budov
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Zahraniční projekty 
Arniky

Arménie

V Arménii se v roce 2024 Arnika zaměřila 
především na podporu místních komunit 
v ochraně jejich práv na zdravé životní prostředí 
a zapojení do rozhodování o budoucnosti 
oblastí zatížených těžbou. Pokračovala v práci 
s komunitami trpícími znečištěním v regionech 
Lori, Ararat a Kotayk, a rozšířila šetření 
a poradenství i do dalších lokalit (Jermuku, Berd, 
Archis, nebo Meghri). V terénu se uskutečnilo 
přes dvě desítky konzultací s místními obyvateli, 
kterým Arnika poskytovala právní a odbornou 
pomoc, a komunitám, které čelily hrozbě těžby či 
výstavby malých vodních elektráren – v několika 
případech byly plánované projekty díky 
mobilizaci místních zcela zastaveny. Významným 
příkladem byla komunita Berd, která zamítla 
projekt geologického průzkumu, nebo vesnice 
Margaovit, kde občané přerušili veřejné slyšení 
kvůli nedostatku informací a účasti.

Arnika také navázala na dřívější biologické 
a chemické výzkumy a ve spolupráci 
s místními lékaři a aktivisty, připravila 
doplňující informační materiály o zdravotních 
rizicích v komunitách, s výsledky měření 
a doporučeními, a zařídila jejich distribuci 

do obcí Ararat, Surenavan, Melikgyugh 
a Karaberd.

Arnice se dařilo i na arménských sociálních 
sítích, kde měly její příspěvky zásah přes 
400 000 uživatelů, zejména díky platformě Citi-
zen’s Voice, která sdílela živé přenosy a repor-
táže z veřejných slyšení.

Arnika také organizovala odborné semináře 
pro rozvoj místních koalic a sdílení dobré pra-
xe – například webinář o úspěšných strategiích 
občanského zapojení do legislativního procesu, 

který navázal na úspěšnou sérii z minulého 
roku. A arménské kolegy přivítala i v Česku.

Společně s partnery z organizací CCMS a EcoLur 
se Arnika také aktivně účastnila připomínkování 
arménské legislativy, zejména zákona o posu-
zování vlivů na životní prostředí (EIA) a Strategie 
rozvoje těžebního průmyslu. Návrhy se dotýkaly 
zajištění práv obcí na informace, posuzování 
zdravotních dopadů a sociální spravedlnosti. 
V některých případech se Arnice podařilo do-
sáhnout přijetí nebo částečného zapracování 
jejich návrhů do finálních dokumentů.

https://arnika.org/novinky/armenie-v-tezarskem-regionu-jsme-predstavili-vyzkum-znecisteni-a-debatovali-s-mistnimi-o-alternativach
https://www.youtube.com/watch?v=A-F4aY7PBTk
https://arnika.org/en/news/armenian-colleagues-sought-inspiration-in-north-bohemia-for-green-transformation-of-their-mining-regions
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Bosna a Hercegovina

V Bosně a Hercegovině (BaH) Arnika pokračo-
vala ve snahách o vyhlášení nových chráně-
ných území s cílem ochránit poslední divoké 
řeky v Evropě, kterými se může chlubit právě 
tato země. Pokračovala také v právní podpoře 
občanských iniciativ, zaměřených na ochranu 
řek před výstavbou malých vodních elektráren 
a dalších projektů škodlivých přírodě. V pěti pří-
padech se Arnice podařilo dosáhnout zrušení 
veškerých vydaných povolení. Úplně se Arnice 
podařilo zastavit stavbu dvou malých vodních 
elektráren na řece Rzav, když příslušné minis-
terstvo zrušilo zbývající dvě koncesní smlouvy.

U řeky Rzav proběhla i další významná akce 
Arniky - pětidenní biologický kemp, kterého se 
zúčastnilo 39 odborníků z celkem pěti zemí. 
Účastníci sesbírali přes 4 000 biologických dat 
a zaregistrovali 99 druhů brouků, 96 druhů 
motýlů, 15 druhů netopýrů, 18 druhů plazů 
a obojživelníků a 69 druhů ptáků. Díky účasti čes-
kého arachnologa Ondřeje Machače se podařilo 
identifikovat také 140 druhů pavouků, z čehož 
53 v BaH ještě nikdo dříve neobjevil. Řada z nich 
také patřila mezi vzácné nebo chráněné druhy, 
mezi kterými vyniká například kriticky ohrožená 
skálovka šestitečná. Během biologických prů-
zkumů byl také objeven pro BaH zcela nový druh 
motýla – jedná se o druh Anthocharis damone, 

který byl dosud v Evropě zaznamenán v jižní Itá-
lii, Řecku, Makedonii a Albánii.

Arnika také zorganizovala exkurzi k pramenům 
řeky Sany a zahájila fotografickou výstavu Ma-
jdy Slámové „Klenoty přírody Bosny a Hercego-
viny“, která zobrazuje lokality, jejichž ochranu 
se Arnika snaží prosadit. A to mimo jiné v legis-
lativním procesu. Proto připomínkovala novelu 
zákona o ochraně přírody v Republice srbské 
Bosny a Hercegoviny a její připomínky byly zo-

hledněny. Připomínkovala také novelu zákona 
Federace Bosny a Hercegoviny, která je stále 
v legislativním procesu. Společně se zástupci 
občanských iniciativ Arnika připravila devět 
doporučení pro vytvoření efektivního systému 
ochrany přírody.

Na podporu občanských iniciativ Arnika také 
vydala manuál „Jak úspěšně prosadit vyhlášení 
chráněného území“, který srozumitelně popi-
suje konkrétní postupy.

https://arnika.org/en/news/as-one-of-the-most-biodiverse-regions-in-europe-bosnia-and-herzegovina-has-a-unique-opportunity-to-protect-its-natural-heritage
https://arnika.org/en/news/as-one-of-the-most-biodiverse-regions-in-europe-bosnia-and-herzegovina-has-a-unique-opportunity-to-protect-its-natural-heritage
https://arnika.org/en/news/world-earth-day-in-sarajevo-an-event-for-a-legal-protection-of-nature
https://arnika.org/en/news/world-earth-day-in-sarajevo-an-event-for-a-legal-protection-of-nature
https://arnika.org/en/news/biologer-camp-experts-from-the-balkans-and-the-czech-republic-about-to-investigate-the-biodiversity-of-the-rzav-river
https://arnika.org/en/news/endangered-jewels-of-nature-biodiversity-mapping-on-bosnian-rivers-reveals-unknown-fascinating-wildlife
https://arnika.org/novinky/jarni-navrat-na-balkan-nova-vystava-i-vylet-k-divokym-pramenum-reky-sany
https://arnika.org/novinky/jarni-navrat-na-balkan-nova-vystava-i-vylet-k-divokym-pramenum-reky-sany
https://arnika.org/en/photo/rivers-as-natural-jewels
https://arnika.org/en/photo/rivers-as-natural-jewels
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Srbsko

V roce 2024 spojila Arnika síly také se srbskou 
organizací Mladí pro zdravé Srbsko (ALHem) 
v projektu, který se zaměřil na nebezpečné 
chemikálie ve spotřebním zboží. Zapojilo se do 
něj téměř 40 mladých aktivistů z různých částí 
Srbska s cílem, aby si v praxi vyzkoušeli vedení 
environmentální kampaně. Projekt reagoval 
na fakt, že ačkoliv Srbsko v roce 2023 zakázalo 

toxické ftaláty v souladu s legislativou EU, ten-
to zákaz není v praxi vymáhán.

Arnika nejprve poskytla mladým účastníkům 
školení v klíčových oblastech, jako je fundrai
sing, vedení projektů, chemická bezpečnost 
výrobků a možnosti občanského zapojení. 
Hlavní součástí byla praktická výuka, jak sbírat 
vzorky pro laboratorní analýzy a získávat tak 
nezpochybnitelná data. Tým následně nechal 

otestovat 30 výrobků z měkčeného PVC  
a výsledky byly alarmující: 63 % vzorků  
obsahovalo ftaláty v koncentracích překraču-
jících povolený limit, v některých případech 
i mnohonásobně. Rekordmanem se stala  
dětská pláštěnka, která limit překročila  
přibližně 500krát.

Na základě těchto znepokojivých zjištění 
uspořádala Arnika expertní debatu se 
zástupci státních institucí, zdravotnického 
i občanského sektoru, které předcházelo 
vydání výzkumné zprávy „Drsná pravda 
o měkkých plastech 2 – Od regulace k realitě“. 
Setkání odhalilo, že příslušná ministerstva 
nemají jasno v tom, kdo má kontrolu trhu na 
starost, což spolu s výsledky testů vyvolalo 
značný zájem srbských médií. Mladí účastníci 
se aktivně zapojili do všech těchto kroků a na 
závěr obdrželi certifikát.

Dopad projektu se ukázal jako dlouhodobý. 
Ještě půl roku po jeho skončení pokračuje 
organizace ALHem v jednání s ministerstvy, 
která si stále nedokázala vyjasnit kompetence 
pro kontrolu zboží na trhu, a zájem médií 
o téma rovněž nepolevil. To vše jasně 
ukazuje, jak nezbytné jsou v Srbsku podobné 
projekty a výchova nové generace lídrů, kteří 
problematice rozumějí a jsou schopni ji řešit.

https://alhem.rs/
https://arnika.org/toxicke-latky/databaze-latek/ftalaty
https://arnika.org/en/publications/soft-plastic-harsh-truth-2
https://arnika.org/drsna-pravda-o-mekkych-plastech-2
https://arnika.org/drsna-pravda-o-mekkych-plastech-2
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Gruzie

V Gruzii Arnika ve spolupráci s VŠCHT Praha 
vylepšila stanice občanského monitoringu 
znečištění ovzduší AirGE a odstranila technické 
problémy, díky čemuž lze nově vyráběné 
stanice nastavit pro přesnější měření. Celkem 
vyrobila a instalovala 62 stanic v 10 městech 
(síť tak nyní zahrnuje 93 stanic v 11 městech). 
Do 57 stanic instalovala vedle senzorů k detekci 
prachu také čidla k měření oxidů dusíku 
a vyškolila 62 nových dobrovolníků občanského 
monitoringu. 

V Rustavi Arnika odebrala vzorky půdy, 
říčních sedimentů a potravin, ve kterých 
následně v laboratořích VŠCHT a SVÚ Praha 
analyzovala obsah těžkých kovů a toxických 
látek. Podpořila také občanské kampaně 
v Rustavi proti znečištění z průmyslové zóny 
a v Kaspi proti prašnosti z cementáren. Dále 
vydala Občanského průvodce environmentální 
legislativou a předložila parlamentu dvě 
legislativní iniciativy zaměřené na omezení 
emisí z automobilů a prašnosti ze stavebních 
prací. Vzhledem k politické situaci se však 
parlament žádným z návrhů nezabýval.

V oblasti životního prostředí je jedním 
z největších problémů Gruzie znečištění 
ovzduší, k jehož řešení se Arnika snaží 
přispívat. Politická situace v zemi však byla 
napjatá a vláda zavedla zákon ke kontrole 
médií a nevládních organizací. Vedle aktivit 
k ochraně životního prostředí tak Arnika 
musela poskytovat pomoc obráncům  
životního prostředí před administrativními 
ústrky i fyzickými útoky.

https://arnika.org/en/news/georgia-s-citizen-air-quality-monitoring-network-continues-to-grow
https://greenpole.org/project/moqalaqeebis-gzamkvlevi-garemosdatsvith-samarthalshi-natsili-ii/
https://greenpole.org/project/moqalaqeebis-gzamkvlevi-garemosdatsvith-samarthalshi-natsili-ii/
https://arnika.org/en/news/arnika-joins-international-call-for-solidarity-with-georgian-society
https://arnika.org/en/news/arnika-joins-international-call-for-solidarity-with-georgian-society
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Aarhuská úmluva

Účastnili jsme se mezinárodních jednání 
Aarhuské úmluvy, jejímž cílem je zajistit lidem 
právo na informace o životním prostředí, účast 
v rozhodovacích procesech a spravedlnost. 
Ve spolupráci s European ECO Forum jsme 
prosazovali zlepšení situace v zemích, kde jsou 
tato práva systematicky porušována.

Kazachstán

V roce 2024 Arnika završila tříletý projekt 
v Karagandské oblasti v Kazachstánu, jehož 
cílem bylo zvýšit zapojení občanské společnosti 
do řešení problémů souvisejících s klimatickou 
změnou. Během projektu se Arnice podařilo 
dosáhnout významných výsledků, mezi 
které patří prosazení klimatických opatření 
do Akčního plánu pro životní prostředí 
Karagandské oblasti s rozpočtem 1 289 883 
EUR. Oblastní maslichát také schválil strategii 
zmírňování klimatických změn, kterou Arnika 

vypracovala. Prostřednictvím osvětové kampaně 
informovala o souvislostech klimatické změny 
téměř 400 tisíc lidí.

Díky účasti projektu na vydávání nových envi-
ronmentálních povolení pro největšího znečiš-
ťovatele v regionu – ocelárnu ArcelorMittal Te-
mirtau (Qarmet) – byly stanoveny nižší emisní 
limity. Významným úspěchem bylo také to, že 
Maslikchát Karagandské oblasti schválil změny 
v ochraně zelených zón, což vedlo k historicky 
prvnímu soudnímu vymáhání kompenzační 
výsadby stromů soukromou společností.

https://arnika.org/zahranici/arnika-ve-svete/mezinarodni-umluvy/aarhuska-umluva
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Arnika prosadila také obnovení Zelené rady 
Karagandské oblasti a její uznání oblastním 
akimatem. Na semináře s klimatickou proble-
matikou přilákala 112 úředníků a dalších osob 
s rozhodovací pravomocí.

Pro tvorbu závazných strategií Arnika sestavila 
pracovní skupinu, vytvořila čtyři odborné 
profily klimatických rizik pro čtyři města. Byla 
vypracována doporučení týkající se změny klimatu 
pro 7 typů organizací a podniků (1 965 příjemců) 
a strategie Karagandské oblasti pro zmírňování 
změny klimatu. Veškeré zkušenosti Arnika shrnula 
v brožuře Průvodce klimatickými opatřeními, 
pro osoby s rozhodovací pravomocí i veřejnost. 
Projekt měl i praktické dopady: Na 9 místech 
Arnika instalovala některý z pěti typů praktických 
opatření (cyklostojany u škol, solární panely, 
stínící techniku, tepelné čerpadlo či zelenou 
stěnu). Stálá expozice Ekomuzea byla rozšířena 
o sekci o změně klimatu a byly vystaveny 3 
tematické výstavy. Ve 4 městech bylo uspořádáno 
7 interaktivních prezentací v otevřeném prostoru. 
Několik aktivit bylo zaměřeno na studenty a jejich 
učitele: online kurz a exkurze. V 10 oblastech 
Kazachstánu bylo uspořádáno 15 workshopů pro 
učitele. Malými granty Arnika podpořila nezávislé 
novináře a 6 projektů občanských iniciativ. 
36 nevládních organizací z Kazachstánu bylo 
integrováno do Zelené regionální environmentální 
sítě Střední Asie.

Moldavsko

V Moldavsku Arnika položila základy pro bu-
dování soustavy Natura 2000 – téma veřejně 
nastolila na mezinárodní konferenci, poskytla 
příklady z ČR během deseti denní studijní cesty 
pro 15 představitelů státního i neziskového 
sektoru a připravila pracovní verzi cestovní 
mapy, mobilní aplikaci a metodologii pro ma-
pování chráněných druhů. Vyškolené bota-
ničky začaly mapovat. Pro pracovníky státní 
správy Arnika zorganizovala tři školení na téma 

lesní a říční management. Správám tří chráně-
ných území poskytla drony a motorové čluny, 
jež jim pomohou při monitorování živelných 
událostí, nelegální těžby dřeva i pytláctví.

Arnika podpořila založení a rozvoj Asociace 
dobrovolných strážců přírody Moldavska, jež 
nahrazuje nedostatečné kapacity státní ekolo-
gické inspekce. 73 strážců přírody prošlo sérií 
čtyř školení, získali základní vybavení, účastnili 
se akcí v zahraničí (školení v Rumunsku, letní 
tábor v ČR, konference ve Francii). Asociace se 

https://arnika.org/novinky/jak-v-moldavsku-pomahame-se-zavedenim-soustavy-natura-2000
https://arnika.org/novinky/jak-v-moldavsku-pomahame-se-zavedenim-soustavy-natura-2000
https://arnika.org/novinky/konference-v-kisineve-sdilela-zkusenosti-se-zavadenim-evropskych-systemu-ochrany-prirody-202405171436
https://arnika.org/novinky/moldavane-na-studijni-ceste-po-cesku-202406071021
https://arnika.org/en/news/czech-experts-share-forest-and-river-management-experience-with-moldovan-counterparts
https://arnika.org/en/news/czech-experts-share-forest-and-river-management-experience-with-moldovan-counterparts
https://arnika.org/en/news/moldova-s-nature-is-guarded-by-selfless-volunteer-rangers-international-cooperation-helps-but-protection-from-the-authorities-is-still-in-making
https://arnika.org/en/news/moldovan-volunteer-rangers-better-prepared-for-their-work
https://arnika.org/novinky/moldavske-chranene-oblasti-a-strazci-prirody-ziskali-vybaveni-pro-svou-praci
https://arnika.org/en/news/our-moldovan-colleagues-took-part-in-a-summer-camp-for-young-rangers-from-four-countries
https://arnika.org/en/news/our-moldovan-colleagues-took-part-in-a-summer-camp-for-young-rangers-from-four-countries
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stala členem International Ranger Federation 
a European Ranger Federation. Arnika připra-
vila návrh směrnice Inspektorátu životního 
prostředí, jež má strážcům poskytnout právní 
ochranu. O dobrovolných strážcích také nato-
čila a zveřejnila 4 krátká videa (zde, zde, zde 
a zde).

Společně s obcemi na území nově vyhlášeného 
národního parku Dolní Dněstr Arnika v 5 loka-

litách zorganizovala 7 komunitních akcí (224 
dobrovolníků vyznačilo turistickou trasu, upra-
vilo skládku a 2 prameny, zbudovalo 5 tůní 
a pořádalo 3 odborné exkurze (62 účastníků)). 
V obci Tudora také Arnika zorganizovala kulatý 
stůl a pomohla prosadit úpravy strategického 
plánu. Pro informování o přírodě Národního 
parku Dolní Dněstr vytvořila trojjazyčný ofici-
ální web lower-dniester.org a ve dvou obcích 
instalovala informační tabule.

Ukrajina

Arnika podporuje udržitelnou obnovu regionů 
zasažených válkou. Nicméně, kvůli stále pokra-
čujícím útokům Ruské federace na Ukrajinu, 
je práce značně komplikovaná a Arnika musí 
často měnit plány.

Na celé řadě lokalit proběhl screeningový 
průzkum a analýzy vzorků půdy a vody odhalily 
významná překročení limitních hodnot pro 
organické látky i těžké kovy. Byla nalezena 
například divoká skládka pesticidů nebo 
nebezpečná kontaminace arsenem v blízkosti 
odkaliště a výsypky tepelné elektrárny. 
V sedimentech zničené ukrajinské přehrady 
Kachovka analyzovala Arnika společně s firmou 
Dekonta pesticid DDT a jiné nebezpečné látky.

Arnika navázala spolupráci s 15 hromadami 
v Dněpropetrovské a Záporožské oblasti, pro 
které vytvořila 15 map environmentálních rizik 
databázi 44 silně znečištěných míst. Poskytla 
také asistenci při přípravě rozvojových 
dokumentů a plánů poválečné obnovy.  
Ve spolupráci s VŠCHT Praha a společností 
Dekonta odebrala vzorky z 5 lokalit. Dále 
zahájila realizaci dvou pilotních projektů ve 
dvou hromadách (obcích) a zorganizovala 
studijní cestu do ČR pro zástupce municipalit 
a regionální administrativy.

https://www.facebook.com/watch/?v=1102675938267431&ref=sharing
https://www.facebook.com/watch/?v=1026007366001867&ref=sharing
https://www.facebook.com/watch/?v=658638836728450&ref=sharing
https://www.facebook.com/watch/?v=9561468473871818&ref=sharing
https://arnika.org/novinky/aktivni-moldavske-jaro-2024
https://arnika.org/novinky/moldavsko-nova-turisticka-stezka-v-rezervaci-tipova
https://arnika.org/en/news/moldova-transnistrian-volunteers-arrange-a-spring-in-a-nature-reserve
https://arnika.org/en/news/an-excursion-showed-the-risks-to-the-biodiversity-of-the-lower-dniester
https://lower-dniester.org
https://arnika.org/o-nas/tiskove-zpravy/ekologove-z-arniky-nasli-v-sedimentech-znicene-ukrajinske-prehrady-kachovka-nebezpecny-pesticid-ddt-a-jine-nebezpecne-latky?utm_source=chatgpt.com
https://arnika.org/predstavitele-ukrajinskych-samosprav-cerpali-inspiraci-v-ceske-republice
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Arnika v Ukrajině také uspořádala 9 
vzdělávacích akcí zaměřených na poválečnou 
obnovu, životní prostředí a udržitelnost 
(1 316 účastníků a diváků). Zaslala připomínky 
k připravované legislativě o regionálních 
environmentálních centrech a připravila 
analýzu pro monitorovací systém 
Dněpropetrovské oblasti. Zástupcům hromad 
a regionálních administrativ představila nové 
formy spolupráce při řešení místních problémů 

a během studijní cesty do ČR ukázala příklady 
fungování místních akčních skupin.

Arnika také pokračovala v rozšiřování 
občanského monitoringu životního prostředí 
a zpřístupňuje informace veřejnosti. 
Zpracovala monitorovací plány pro 15 hromad 
a instalovala 40 stanic EcoCity. Publikovala 
51 zpráv o kvalitě ovzduší a vody. Její weby 
zaznamenaly téměř 80 tisíc návštěv.

Pronásledování obránců 
životního prostředí

V zemích Evropy a bývalého Sovětského svazu 
Arnika sledovala případy pronásledování obránců 
životního prostředí a poskytovala jim potřebnou 
pomoc. K výraznému zhoršení demokratického 
prostředí došlo v Gruzii, útoky na občanskou spo-
lečnost jsme ale zaznamenali také v Chorvatsku, 
Slovensku i v České republice. Případy jsou publi-
kovány zde: https://stop-persecution.org/

https://stop-persecution.org/
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VELKÝ DÍK PATŘÍ TAKÉ INSTITUCÍM, ORGANIZACÍM 
I JEDNOTLIVCŮM JAKO JSOU:

Aarhuské centrum Sarajevo (Bosna a Hercegovina), Alžběta Medková, Asociace dobrovolných inspektorů životního prostředí 
„Rangerii” (Moldavsko), Auto*Mat (Michal Kalina, Vratislav Filler, Zuzana Poláková, Martin Šotola), Barbora Jelínková, 
Beginner’s mind (Ondřej Lukeš), Bout – Bez obalu u Terky, Centrum monitoringu životního prostředí Dněpropetrovské oblasti 
(Ukrajina), Centrum pro životní prostředí (Banja Luka, Bosna a Hercegovina), Česká společnost na ochranu netopýrů, Český 
hydrometeorologický ústav Brno (Jáchym Brzezina), Český hydrometeorologický ústav Ostrava (Blanka Krejčí), ČSOP Studénka, 
Dekonta, a. s. (Pavel Mothejl, Petr Mothejl, Martin Polák, Hana Čermáková), Ecological Society Biotica (Moldavsko), Eliška 
Málková, European ECO Forum, European Ranger Federation (Michael Grossmann, Německo), Eva Volfová, Fakulta architektury 
VUT v Brně (Jan Malý Blažek, Tomáš Hoření Samec), Filip Taufer, Free Arduino – EcoCity (Ivano-Frankivsk, Ukrajina), Gavigudet 
(Rustavi, Gruzie), Green Pole – My City Kills Me (Tbilisi, Gruzie), Holešovičky pro lidi (Michal Trník), CHKO Pálava (Vladan Riedl), 
ChemTrust, Iniciativa nájemníků a nájemnic (INN), Jakub Nakládal, Jitka Špičanová, Kateřina Vídenová, Krkonošský národní 
park – Michal Skalka, Anna Josefovičová, Magdalena Jozová, Martin Vimr, Monika Domincová, Nikol Krejčová, Nina Fabšíková, 
Petr Kněžek, Petr Městecký, Petr Roth, Petr Zewlakk Vrabec, Platforma pro sociální bydlení (Barbora Bírová), Re-set, Regionální 
ekologické museum Karagandské oblasti (Kazachstán), Sdílené domy, Sociologický ústav AV ČR (Petr Kodenko Kubala), Spolka 
(Lýdia Grešáková), Státní fond životního prostředí ČR (Markéta Smolová), Státní zdravotní ústav Praha (Jan Rosmus), Štěpán 
Sukdol, Táňa Zabloudilová, Tudatos Vásárlók Egyesülete - Hungarian Association of Conscious Consumers, Typonaut.cz (Jakub 
Němeček), Unie osob se zdravotním postižením města (Kaspi, Gruzie), Ústav pro soudobé dějiny AV ČR (Petr Roubal), Ústav pro 
životní prostředí Přírodovědecké fakulty UK pod vedením prof. Tomáše Cajthamla, Vanda Klestilová, Vladimír Turner, Vojtěch 
Michal, Vysoká škola chemicko-technologická Praha (Jana Pulkrabová), World from Space (Jan Labohý, Matúš Hrnčiar), Zeleniy 
svit (Dnipro, Ukrajina) a Zelený kruh (Petra Kolínská)

…a stovky individuálních dárců a dobrovolníků. Bez vás by byl seznam našich úspěchů mnohem kratší!
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KONTAKTY
Arnika, z.s.
statutární sídlo spolku 
a korespondenční adresa:

Seifertova 327/85, 130 00, Praha 3, 
IČ: 26543281, tel: 774 406 825, 
www.arnika.org, 
arnika@arnika.org

Arnika – Centrum 
pro podporu občanů
IČ: 709 472 61
cepo@arnika.org

Arnika – program 
Toxické látky a odpady
IČ: 709 478 05 
toxic@arnika.org

Vrcholným orgánem Arniky je Valná 
hromada, která se schází jednou za rok. 
V období mezi členskými schůzemi řídí 
činnost Arniky Výkonná rada. Za Arniku 
jednají podle stanov spolku členové  
výkonné rady, a to i samostatně.

Výkonná rada: Martin Skalský, Jindřich Petrlík, 
Václav Orcígr, Lucie Kerbachová, Karolína 
Brabcová.  
Od listopadu 2024 je Výkonná rada Arniky 
sedmičlenná. Novými členkami rady se staly 
Marcela Černochová a Lenka Petrlíková Mašková

V roce 2024 byla Arnika 
členkou organizací:
Asociace nevládních organizací Zelený kruh, 
České fórum pro rozvojovou spolupráci 
(FoRS), European ECO Forum, European 
Environmental Bureau (EEB), European Rivers 
Network (ERN), Global Alliance for Incineration 
Alternatives (GAIA), Health Care Without Harm (HCWH), 
International Pollutants Elimination Network (IPEN), 
International Rivers, Mezinárodní koalice pro ochranu 
Labe (MKOL), Koalice pro řeky, Klimatická koalice (KLIK), 
Koalice za snadné dárcovství, Síť ekologických poraden 
(STEP), Síť středisek ekologické výchovy Pavučina.

Hlásíme se k Etickému kodexu ekologických organizací 
a k Pravidlům transparentnosti nevládních neziskových 
organizací. Pomozte nám a podpořte naši práci. Stojíme 
vždy na straně přírody, nehledě na zisk jednotlivce či 
korporací.

Účet pro dary a příspěvky: 290 011 7959/2010

http://www.arnika.org
mailto:arnika@arnika.org
mailto:cepo@arnika.org
mailto:toxic@arnika.org


PŘEHLED HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE
ROZVAHA (BILANCE)
k 31.12.2024 (v celých tis. Kč)

Arnika, z.s. Arnika
program Toxické látky 

a odpady

Arnika 
Centrum pro 

podporu občanů

AKTIVA
Stav k prvnímu 

dni účetního 
období

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období

A.	 DLOUHODOBÝ MAJETEK CELKEM	 0	 0	 0	 0	 0	 0
A.I.	 DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK	 0	 0	 0	 0	 0	 0
A.II.	 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK CELKEM	 0	 0	 254	 254	 415	 415
A.II.4.	 Pozemky	 0	 0	 0	 0	 0	 0
A.II.4.	 Hmotné movité věci a jejich soubory	 0	 0	 254	 254	 415	 415
A.IV.	 Oprávky k dlouhodobému majetku celkem	 0	 0	- 254	- 254	- 415	- 415
A.IV.7.	 Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí	 0	 0	- 254	- 254	- 415	- 415

B.	 KRÁTKODOBÝ MAJETEK CELKEM	 2,699	 2,518	 5,693	 6,202	 7,213	 6,729
B.I.	 ZÁSOBY CELKEM	 0	 0	 0	 0	 0	 0
B.II.	 POHLEDÁVKY CELKEM	 108	 67	 2,744	 1,308	 41	 509
B.II.1.	 Odběratelé	 9	 0	 1,947	 1,267	 7	 0
B.II.4.	 Poskytnuté provozní zálohy	 61	 61	 0	 0	 1	 0
B.II.5.	 Ostatní pohledávky	 0	 0	 0	 41	 33	 87
B.II.6.	 Pohledávky za zaměstnanci	 0	 3	 1	 0	 0	 0
B.II.9.	 Ostatní přímé daně	 38	 3	 0	 0	 0	 0
B.II.10.	 Daň z přidané hodnoty				    0	 0	 0
B.II.12.	 Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem	 0	 0	 796	 0	 0	 0
B.II.17.	 Jiné pohledávky	 0	 0	 0	 0	 11	 0
B.II.18.	 Dohadné účty aktivní	 0	 0	 0	 0	 0	 422
B.II.19.	 Opravná položka k pohledávkám	 0	 0	 0	 0	 0	 0
B.III.	 Krátkodobý finanční majetek celkem	 2,387	 2,432	 2,946	 4,848	 3,057	 6,003
B.III.1.	 Peněžní prostředky v pokladně	 15	 24	 68	 95	 82	 106
B.III.3.	 Peněžní prostředky na účtech	 2,372	 2,408	 2,878	 4,752	 2,975	 5,897
B.III.7.	 Pořizovaný krátkodobý finanční majetek	 0	 0	 0	 0	 0	 0
B.III.8.	 Peníze na cestě	 0	 0	 0	 0	 0	 0
B.IV.	 Jiná aktiva celkem	 204	 19	 3	 46	 4,115	 217
B.IV.1.	 Náklady příštích období 	 10	 19	 3	 11	 18	 10
B.IV.2.	 Příjmy příštích období	 194	 0	 0	 35	 4,097	 207

AKTIVA CELKEM	 2,699	 2,518	 5,693	 6,202	 7,213	 6,729



ROZVAHA (BILANCE)
k 31.12.2024 (v celých tis. Kč)

Arnika, z.s. Arnika
program Toxické látky 

a odpady

Arnika 
Centrum pro 

podporu občanů

PASIVA
Stav k prvnímu 

dni účetního 
období

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období

A.	 VLASTNÍ ZDROJE CELKEM	 2,509	 2,237	 764	 1,625	 2,880	 3,769

A.I.	 Jmění celkem	 2,509	 2,237	 242	 1,103	 2,820	 3,709

A.I.1.	 Vlastní jmění	 100	 100	 112	 112	 270	 270

A.I.2.	 Fondy	 2,409	 2,137	 130	 991	 2,550	 3,439

A.II.	 Výsledek hospodaření celkem	 0	 0	 522	 522	 60	 60

A.II.1.	 Účet výsledku hospodaření	 0	 0	 0	 0	 0	 0

A.II.2.	 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení	 0	 0	 0	 0	 0	 0

A.II.3.	 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min. let	 0	 0	 522	 522	 60	 60

B.	 CIZÍ ZDROJE CELKEM	 190	 281	 4,929	 4,577	 4,333	 2,960

B.I.	 Rezervy celkem	 0	 0	 0	 0	 0	 0

B.II.	 Dlouhodobé závazky celkem	 0	 0	 2	 0	 0	 30

B.II.6.	 Dohadné účty pasivní	 0	 0	 2	 0	 0	 30

B.II.7.	 Ostatní dlouhodobé závazky	 0	 0	 0	 0	 0	 0

B.III.	 Krátkodobé závazky celkem	 175	 159	 2,992	 2,791	 585	 899

B.III.1.	 Dodavatelé	 44	 5	 206	 489	 9	 7

B.III.3.	 Přijaté zálohy	 0	 0	 0	 0	 0	 0

B.III.4.	 Ostatní závazky	 6	 0	 0	 0	 47	 400

B.III.5.	 Zaměstnanci	 90	 114	 288	 260	 361	 348

B.III.7.	 Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění	 35	 40	 142	 135	 140	 119

B.III.9.	 Ostatní přímé daně	 0	 0	 23	 24	 27	 25

B.III.12.	 Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu	 0	 0	 2,124	 1,883	 0	 0

B.III.13.	 Závazky ze vztahu k rozp.orgánů uzem.sam.celků	 0	 0	 209	 0	 0	 0

B.III.17.	 Jiné závazky	 0	 0	 0	 0	 1	 0

B.IV.	 Jiná pasiva celkem	 15	 122	 1,936	 1,786	 3,748	 2,031

B.IV.1.	 Výdaje příštích období	 15	 33	 0	 0	 402	 452

B.IV.2.	 Výnosy příštích období	 0	 89	 1,936	 1,786	 3,346	 1,579

PASIVA CELKEM	 2,699	 2,518	 5,693	 6,202	 7,213	 6,729



(28)

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY	Zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů

k 31.12.2024 (v celých tis. Kč)

Číslo řádku Název položky Arnika, z.s.

Arnika
program Toxické 

látky a odpady

Arnika 
Centrum pro 

podporu občanů

A. NÁKLADY X X X

A.I. SPOTŘEBOVANÉ NÁKUPY A NAKUPOVANÉ SLUŽBY CELKEM 2,252 6,651 6,362

A.I.1 Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 74 122 786

A.I.2 Prodané zboží 26 0 6

A.I.3 Opravy a udržování 1 0 0

A.I.4 Náklady na cestovné 24 496 880

A.I.5 Náklady na reprezentaci 3 2 0

A.I.6 Ostatní služby 1,500 5,655 8,176

A.II. Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace materiálu, zboží, vnitrorganizačních služeb 
a dlouhodobého majetku 

0 0 0

A.III. Osobní náklady celkem 1,439 4,909 6,232

A.III.10 Mzdové náklady 1,179 3,727 5,056

A.III.11 Zákonné sociální pojištění 260 1,168 1,176

A.III.13 Zákonné sociální náklady 0 15 0

A.IV. Daně a poplatky celkem 0 0 37

A.V. Ostatní náklady celkem 85 139 166

A.V.16 Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 0 0 0

A.V.17 Odpis nedobytné pohledávky 0 0 0

A.V.19 Kursové ztráty 24 109 124

A.V.20 Dary 0 14 0

A.V.21 Manka a škody 0 0 0

A.V.22 Jiné ostatní náklady 61 15 42

A.VI. Odpisy prodaný majetek tvorba a použití rezerv a opravných položek celkem 0 0 0

A.VII. Poskytnuté příspěvky celkem 0 0 22

A.VIII. Daň z příjmů celkem 0 0 0

NÁKLADY CELKEM 3,152 11,323 16,305



(29)

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY	Zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů

k 31.12.2024 (v celých tis. Kč)

Číslo řádku Název položky Arnika, z.s.

Arnika
program Toxické 

látky a odpady

Arnika 
Centrum pro 

podporu občanů

B. VÝNOSY X X X

B.I. Provozní dotace 150 4,096 13,282

B.I.1 Provozní dotace 150 4,096 13,282

B.II. Přijaté příspěvky celkem 2,966 7,106 2,967

B.II.3 Přijaté příspěvky (dary a členské příspěvky) 2,966 7,106 2,967

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 34 74 0

B.IV. Ostatní výnosy celkem 2 48 56

B.IV.7 Výnosové úroky 1 0 56

B.IV.8 Kursovné zisky 0 48 0

B.IV.10 Jiné ostatní výnosy 1 0 0

B.V. Tržby z prodeje majetku celkem 0 0 0

VÝNOSY CELKEM 3,152 11,323 16,305

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM 0 0 0

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ 0 0 0



název dárce	 název projektu	 částka v Kč

Evropská komise	 Participation of the civil society in mitigation of the climate change in Karaganda Oblast of Kazakhstan	 668,205.45
Evropská komise	 Záchrana páchníka hnědého v CHKO Poodří	 240,314.99
Ministerstvo zahraničních věcí	 Podpora občanských kampaní za lepší životní prostředí v Gruzii	 1,807,187.86
Ministerstvo zahraničních věcí	 Klenoty přírody Bosny a Hercegoviny: Posílení odolnosti a participace místních komunit	 768,779.95
Ministerstvo zahraničních věcí	 Natura 2000 Moldova: Prosazování evropského přístupu k ochraně přírody	 1,274,933.85
Ministerstvo zahraničních věcí	 Účast občanské společnosti na zmírňování změny klimatu v Karagandské oblasti Kazachstánu	 192,330.00
Ministerstvo zahraničních věcí	 Green Restoration of Ukraine: Udržitelná obnova regionů zasažených válkou	 2,353,844.62
Ministerstvo životního prostředí	 Místo pro divočinu	 300,000.00
Ministestvo pro místní rozvoj	 Praha město pro život	 769,545.00
Ministerstvo spravedlnosti	 Transparentní plánování a výstavba v Praze	 209,448.00
Hlavní město Praha	 Pražská škola adaptace	 370,000.00
Hlavní město Praha	 Za Prahu udržitelnou a sousedskou III	 440,000.00
Česká rozvojová agentura	 Posílení monitoringu znečištění ŽP Dnětropetrovská oblasti v době ozbrojeného konfliktu	 1,135,716.34
Česká rozvojová agentura	 Identifikace a prioritizace ekologických zátěží v Dněpropetrovské oblasti	 2,685,176.77
Moravskoslezský kraj	 Stromy nám pomohou s adaptací na změny	 56,104.00
Pardubický kraj	 příspěvek na anketu Alej roku	 10,000.00

název dárce	 název projektu	 částka v Kč

Ministerstvo životního prostředí	 Nové příležitosti pro revitalizaci říční krajiny - vzdělávání a osvěta	 150,000.00

název dárce	 název projektu	 částka v Kč

Baltic Environmental Forum Germany	 LIFE Chemical Ambassadors for Europe (LIFE21/GIE/DE101074245 LIFEChemBee)	  298,107.10 
Evropská komise	 Transparent Pollution Control In Indonesia	  696,969.67 
Hlavní město Praha	 Nevyhazuj, přetvářej!	  208,542.90 
Ministerstvo zahraničních věcí	 Ekologická transformace těžebních oblastí Arménie	  569,163.15 
Ministerstvo zahraničních věcí	 Mladí pro zdravé Srbsko	  437,698.56 
Ministerstvo životního prostředí	 LIFE Chemical Ambassadors for Europe (LIFE21/GIE/DE101074245 LIFEChemBee)	  390,734.00 
Ministerstvo životního prostředí	 ToxFree LIFE for All (LIFE22-GIE-HU 101114078)	  303,595.22 
Ministerstvo životního prostředí	 Jak správně rozumět cirkulární ekonomice	  299,500.00 
Praha 6		  Swap a Vědomá spotřeba na Šestce	  62,500.00 
Tudatos Vásárlók Közhasznú Egyesülete (TVE)	 ToxFree LIFE for All (LIFE22-GIE-HU 101114078)	  767,559.67 

Arnika - program Toxické látky a odpady

Arnika - Centrum pro podporu občanů

Arnika, z.s.

PŘEHLED DOTAČNÍCH PROSTŘEDKŮ
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PŘEHLED ZDROJŮ FINANCOVÁNÍ ARNIKY

15 000 000 Kč

12 000 000 Kč

9 000 000 Kč

6 000 000 Kč

3 000 000 Kč

0 Kč

Granty od 
zahraničních 

nadací

Granty od 
českých nadací

Dotace ze státní správy 
a samosprávy

Individuální dárci
Dotace z Evropské unie

Zahraniční rozvojová pomoc 	 12,956,200 Kč	 42%
Omezení toxického znečištění v ČR a ve světě	 6,751,886 Kč	 22%
Ochrana stromů a alejí	 520,972 Kč	 2%
Obecná podpora činnosti Arniky	 4,713,729 Kč	 16%
Ochrana spotřebitelů před toxickými látkami	 1,888,748 Kč	 6%
Ochrana vod	 719,015 Kč	 2%
Územní rozvoj a watchdogové aktivity v Praze	 1 291 020 Kč	 4%
Odpadové hospodářství měst ČR	 486,043 Kč	 2%
Adaptace měst na klimatickou změnu	 1,228,143 Kč	 4%

CELKEM	 30,555,765 Kč

Dotace z Evropské unie	 3,365,486 Kč	 11%
Dotace ze státní správy a samosprávy	 14,100,471 Kč	 46%
Granty od českých nadací	 1,420,709 Kč	 5%
Granty od zahraničních nadací	 8,941,345 Kč	 29%
Individuální dárci	 2,727,745 Kč	 9%

CELKEM	 30,555,756 Kč

Podíl finančních zdrojů na jednotlivé oblasti činnosti Arniky Zdroje financování činnosti Arniky v roce 2024
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Ukrajina 40%

Srbsko 6%

Moldavsko 13%
Kazachstán 12%

Arménie 8%

Bosna a Hercegovina	  883,800 Kč
Gruzie	  1,119,156 Kč
Kazachstán	  1,505,700 Kč
Moldavsko	  1,540,080 Kč
Ukrajina	  4,793,362 Kč
Indonésie	  554,567 Kč
Arménie	  975,437 Kč
Srbsko	  742,501 Kč

CELKEM	  12,114,604 Kč

Zahraniční rozvojová spolupráce - prostředky 
poskytnuté Arnikou partnerům v jiných zemích

Bosna  
a Hercegovina 7%

Gruzie 9%

Indonésie 5%
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